
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

Иркутского районного муниципального образования 

«Марковская средняя общеобразовательная школа»  

664528, Иркутская область, Иркутский район,  

р.п. Маркова, улица Мира, 13 

ИНН 3827011942 

Приказ  

от 30 «августа» 2024г                                                                                            № 03-02-516 

 р.п. Маркова                                                                                                                                                                   

 

Об организации и назначении ответственного 

за питание обучающихся в   2024-2025 учебном году» 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового 

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов», «Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020г., в соответствии c СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» и в 

целях обеспечения качественного, здорового и полноценного горячего питания 

обучающихся в МОУ ИРМО «Марковская СОШ» в 2024–2025 учебном году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать горячее питание обучающихся 1 -4 классов (завтраки) за счет средств 

Федерального бюджета и за счет средств областного бюджета, обучающихся 1 -4 классов (обеды), 

5 -11 классов (завтраки и обеды) за счет средств родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, учащихся категории ОВЗ за счет средств бюджета Иркутской 

области с 02.09.2024 г. 

2. Назначить ответственным за организацию питания обучающихся 1-11 классов Сверлову 

Татьяну Борисовну, социального  педагога 

2.Сверловой Татьяне Борисовне, ответственному за питание обучающихся:  

2.1.Организовать предоставление питания обучающимся:  

-принимать заявления от родителей (законных представителей) учащихся о предоставлении 

учащимся платного горячего питания либо бесплатного горячего питания или частичной 

компенсации его стоимости;  

-собирать документы для предоставления льгот на питание учащихся;  

-формировать списки учащихся, чьи родители (законные представители) подали документы на 

предоставление горячего питания;  

-ежегодно закреплять за каждым классом в столовой обеденные столы и доводить эти сведения до 

классных руководителей;  

-сверять ежедневное меню с примерным меню, согласовывать его с директором и размещать в 

установленном месте;  

2.2.Осуществлять контрольные мероприятия по предоставлению питания детям:  

-вести ежедневный учет детей, получающих льготное питание;  

-осуществлять контроль за посещением детьми столовой и учетом количества фактически 

отпущенных горячих блюд;  

-ежеквартально готовить и предоставлять директору статистическую информацию о получении 

горячего питания учащимися по возрастным категориям на основании табелей учета, 

предоставляемых классными руководителями;  

2. 3.Вести просветительскую работу:  



- информирование родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в 

течение учебного года о порядке организации горячего питания. 

-оформить стенд о формировании у учащихся основ здорового и правильного питания, культуры 

приема пищи;  

обновлять материалы информационного стенда по питанию;  

-готовить методические материалы для организации и проведения мероприятий по вопросам 

здорового питания для учащихся, их родителей (законных представителей);  

-координировать работу классных руководителей и педагогов по формированию у детей культуры 

питания;  

2.4.Контролировать качество пищевой продукции:  

-осуществлять мониторинг удовлетворенности качеством питания;  

-вносить предложения по улучшению организации питания;  

-вносить директору предложения с обоснованием причин о привлечении работников к 

ответственности;  

2.5.Осуществлять контрольные функции:  

-вести документацию по организации питания;  

-представлять отчет по питанию детей;  

-осуществлять постоянный контроль за санитарным состоянием пищеблока;  

-проверять чистоту обеденного зала, готовность линии раздачи, сервировку столов, внешний вид 

персонала.  

-следить за выполнением контрольных мероприятий родительского  контроля;  

3. Утвердить график приема пищи обучающимися в школьной столовой (приложение № 1). 

4. Возложить ответственность на классных руководителей 1 –11 классов, за: 

- информирование родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся об 

организации питания; 

- подачу ежедневной заявки для организации питания обучающихся; 

- ведение табеля посещаемости столовой обучающимися класса; 

- сопровождение и присутствие в столовой при получении пищи обучающимися. 

5. Создать школьную комиссию по проверке организации и качества питания, обучающихся в 

составе: 

- Ехлакова Е.В., директор, председатель 

-Гаученова Н.Н., заместитель директора по УВР 

- Бодрышева О.Ю., учитель начальных классов, председатель ППО 

- Кудреватых Н.И., председатель родительского комитета школы 

- Залуцкая Елена Алесандровна, член ОРК 

- Арзамасцева Татьяна Петровна, директор школы 

6. Возложить ответственность на Арзамасцеву Татьяну Петровну, директора столовой за:  

-санитарное состояние помещения для приема пищи. 

- соблюдение Примерного цикличного меню для организации питания в школе; 

- осуществлением контроля за наличием сертификатов продуктов питания. 

- осуществление контроля за оформлением сводных списков получателей питания. 

7. Контроль за исполнением приказа по организации питания обучающихся оставляю за собой. 

 

  


